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C O R V IN A
A  MAGYAR KÖNYVKERESKEDŐK EGYLETÉNEK KÖZLÖNYE.

A „ M A G Y  AJK, K Ö N Y V É S Z E T “  czímü havi melléklettel.

A «C0RV1NA» szerkesztőségének szánt 
kéziratok Wiesner Jakab szerkesztőhöz 
(Budapest, 11., Oszlop-u. 4.) küldendők.

Megjelenik minden hó 10., 20. és 30-án.
Az eg-ylet tag-jai ing-yen kapják. 

E lőfizetés i ára eg-éss évre  16 korona.

HIRDETÉSEK Á RA : 3 hasábos non- 
pareille soronkint tagoknak (> fillér, 

■ nemtagoknak 10 fillér.

F elh ívás  ta g tá r sa in k h o z !
Több elszegényedett kolléga halála és több élő kartárs szükölködése folytán segélypénztárunkra 

állandó, rendes kiadások háramlottak, melyek növekedése azon aggodalomra ad okot, esetleges balese
teknél, hogy a jövőben nem leszünk képesek megfelelő vagy csak gyér támogatást is nyújtani. Mert az 
alaptőkénk és alapítványaink kamatja, továbbá a kiutalványozásra adott ajándékösszegek és a sajnos, 
meglehetősen jelentéktelen évdíjak hovatovább nem lesznek elégségesek az emberbaráti szükséglet fede
zésére. A  szükség azonban tudvalevőleg törvényt bont és minket arra kötelez, hogy körültekintéssel bősé
gesebb forrásokat nyissunk meg. A tagok névjegyzékének áttekintésénél látjuk, hogy azoknak csak 20—25 
százaléka szerepel évi járulékkal a segélypénztár számára. Azért fordulunk tehát a mélyen tisztelt Tag- 
társ urakhoz sürgős és bensőséges kérésünkkel, kegyeskedjenek állandó, ha csekély összeggel is, a nél
külözők segélyezéséhez hozzájárulni, hogy enyhítsék a nyomort és szegénységet, melyek salya kétszeres, 
ha özvegyek és árvák vállaira nehezedik.

A bajon segíteni emberi kötelesség, de mennyivel nagyobb kötelesség a mi esetünkben, mikor 
a hozzánktartozóról van szó, kartársainkról, talán barátainkról vagy azok özvegyéről, árváiról. De az 
óvatosság is ezt parancsolja, mert mindnyájunkat sújthat balszerencse.

Evégből bátorkodunk mellékelni egy belépési nyilatkozatot, tisztelettel kérve szíves kitöltését 
és mielőbbi visszajuttatását. Tisztelt Tagtársaink közül azok számára is, kiket jótékonyságuk, évi járu
lékuk megnagyobbítására buzdít, megfelelő formulát mellékelünk, szíves kitöltés végett. Nyilvános nyug
tázás hivatalos lapunkban történik. Minden adakozó a legszigorúbb kezelésről és segélyadásról meg lehet 
győződve, mert csak elutasíthatlan bizonyítékok alapján támogatjuk a szükölködőket, mint eleddig is. 
Nyugodt lélekkel mondhatjuk, hogy mindazok, kiket segélyben részesítünk, arra valóban rászorulnak.

A  M a g y a r  K ö n y v k e r e sk e d ő k  ü g y le te  
Segélypénztári bizottsága.

Jegyzőkönyv
a Magyar Könyvkereskedők Egyletének 1907. évi 
november hó 10-én tarto tt közgyűléséről.

(Befejezés.)

Elnök sajnálattal veszi tudomásul Strasser úrnak 
a lemondását pénztárosi tisztéről, mely tudomása 
szerint megmásíthatatlan. Es ebből az alkalomból 
kötelességének ismeri, hogy elismerését és köszö
netét fejezze ki, eredményes, lelkiismeretes és buzgó 
munkálkodásáért. Ajánlja, hogy jegyzőkönyvileg 
fejezzük ki köszönetiinket sikeres munkálkodásáért.

A közgyűlés egyhangúlag fogadja el az 
indítványt.

IV. A számvizsgáló-bizottság nevében Tisza 
Béla jelenti, hogy megvizsgálva a pénztári kimuta
tások összes tételeit, mindent rendben talált. Ennek 
alapján a közgyűlés megadja a felmentvényt.

V. A napirend következő tárgya az indít
ványok tárgyalása, elnök felkéri Láng alelnököt, 
hogy mint az indítványok előadója, terjeszsze be 
az indítványokat.

Láng elnök első sorban is megköszöni a ka r 
társaknak, hogy az indítványokra való tekintettel, 
fáradtságot és költséget nem kiméivé, olyan nagy

számban jelentek meg, reméli, hogy munkásságuk 
eredményes lesz.

Tekintettel arra, hogy az indítványokat az esti 
előértekezlet nagyjában már megvitatta és azokon 
némi változást is tett, nem tartja  szükségesnek azok 
indokolását. Felolvassa az 1. indítványt, melyet az 
előértekezlet csekély módosítással így szövegezett:

Fekete Mihály és társai indítványa:
A «Szabályzat 6. §. b) pontja» és az ((Egyezmény

2 §. b) pontja» helyett tétessék a következő szöveg :
«b) Viszontelárusítók, kik az Egyletnek nem 

tagjai, csak oly vidéki városban kaphatnak közvetve 
vagy közvetlenül középiskolai és polgári iskolai könyvet, 
a hol «Egyleti tag» könyvkereskedő nincs s ott is csak 
15%-os, az Egyetemi-nyomda kiadványaiból pedig csak 
10%-os engedménynyel.

A fővárosban csupán engedélyezett elárusítók
nak adhatók el iskolai könyvek, melyekért a szállító 
könyvkereskedő vállal szavatosságot a szabályzat be
tartásáért.))

Az indítványt elfogadásra ajánlja.

Ranschburg Viktor indítványozza, hogy a köz
gyűlés az indítványt fogadja el azzal, hogy a 
választmányhoz utasítja, melynek feladatává teszik, 
hogy az ügyben járjon el a kiadóknál és e tárgya
lások alapján állapítsák meg aztán végérvényesen 
a szöveget. Nézete szerint ugyanis az indítvány

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



csak akkor bír értékkel egyesületünkre nézve, ha 
a kiadók magukra nézve kötelezőnek ismerik el, 
most pedig a Franklin-Wodianer ezég igazgatója 
Gárdos úr nincs itt, nem volna czélszerű, ha nél
küle határoznánk.

Fekete Mihály ezzel szemben azt ajánlja, hogy 
az indítványt eredeti alakjában fogadják el, annál 
is inkább, mert egy küldöttség, melynek ő volt a 
a vezetője, eljárt ebben a kérdésben az összes kiadók
nál s a kiadók méltányolva a szortimentereknek 
ezt a kérelmét, megigérték, hogy támogatják az 
indítványt.

Az elnök és ifj. Wolfner József Ranschburg 
indítványát pártolja, mig Révai Ödön, Heiinann, 
Kerpel Izsó most kívánnak határozni. A közgyűlés 
aztán Benkő elnök ajánlására szótöbbséggel k i
mondja, hogy az indítványt elfogadja oly módon, 
hogy a választmányt bízza meg, hogy a kiadókkal 
tárgyaljon és a tárgyalás eredményét lehetőleg az 
első választmányi ülésen hozza nyilvánosságra. Ezen 
tárgyalások eredményétől fog aztán függni, milyen 
módosítás ejtessék a Szabályzat 6. §. b) pontján.

Ezután Láng  alelnök felolvassa a 2. ind ítvány t:

Vidor Manó (Nagyvárad) ind ítványa:
1. Egy városban levő több könyvkereskedő (egyleti 

tag) együttesen tartozik kiadni a tankönyvjegyzéket, közös 
czéggel, a fővárosi tankönyvjegyzékek mintájára.

2. A vidéki szortimentereknek meglehetős sok portó
többletet okoz, hogy kiadóink nincsenek azon helyzetben, 
hogy a tankönyvrendeléseket mindig teljesen expediál- 
hassák, hol egyik, hol másik csoporttal vagy egyes könyvvel 
maradnak restek. Az ilyen «rest» maradt könyvnél a szorti
menter már amúgy is sokszor károsodik, mert vevőit ki
szolgálni nem tudja, de ugyanazon városban a másik ezég 
rendelkezik még példánynyal. Nem méltánytalan azon 
kérésem a tankönyvkiadókhoz, hogy a rest maradt, vagy 
részben később számlázott és szállított tankönyveket, bér
mentve (portó felszámítás nélkül) szállítsák.

3. Eszközölje ki az Egyesület vezetősége a magyar 
államvasutaknál a könyveknek ugyanolyan tarifa szerinti 
szállítását, minő a nyomdapapiroké. Mint «nyomtatvány» 
vagy «nyomdapapir» sokkal olcsóbb díjszabás alá esik, 
mint a könyv, mely lényegében mégis csak papir vagy 
nyomtatvány.

4. Határozza el a közgyűlés, hogy azon vidéki 
választmányi tagoknak — kik erre reflektálnak — meg
téríti a vasúti költségeit, mindazon esetekben, midőn az 
évközi választmányi üléseken részt vesznek. Nem kíván
hatjuk senkitől, hogy mindnyájunk érdekében tett kiadá
sait sajátjából fedezze. Mutasson ki az Egyesület pénz
tárnoka a jövő évi költségvetésben erre fedezetet, s a mennyi
ben találna, lehetne a tagsági dijat 2 — 4 koronával emelni.

Az első pont egyhangúlag elfogadtatik. A máso
dik pont kiadatik a választmánynak, hogy ez az 
abban kifejezett óhajt a kiadók elé pártolólag ter- 
jeszsze, s kérje annak figyelembe vételét. A harmadik 
pont a választmánynak azzal az utasítással adatik 
ki, hogy a kereskedelmi minisztériumnál a megfelelő 
lépések megtétessenek. Vita csak a negyedik pont 
körül merült fel. Hegedűs az indítványt helyesnek 
tartja, de azzal kívánja pótolni, hogy csak az eset
ben térítendők meg a vasúti költségek, ha erre kellő 
fedezet van. Vidor megokolja indítványát.

Révai Ödön csak olyképen tar tja  kivihetőnek 
az indítványt, ha a pénztári fölöslegből egy bizonyos 
összeget szavaznak meg és annak keretein belül 
térítik  meg az úti költséget.

Moskóczi azt ajánlja, hogy csak a vidéki 
tisztikar útiköltségét fedezze az egyesület. Fel
szólaltak még Alexander (S.-A.-Ujhely), Fekete 
Mihály, Kerpel Izsó. Ferenczi azt indítványozza, i

hogy az előállott kiadási többlet fedezésére emeljék 
fel a tagdíjakat 2 koronával. Ehhez Vidor is hozzá
járul. (Közben Ranschburg Viktor foglalja el az 
elnöki széket.)

Elnök fölteszi a kérdést, hogy a közgyűlés 
fölemeli-e a tagdíjakat 2 koronával.

A gyűlés többsége a tagdíj fölemeléséhez hozzá
járul. Ezután 600 koronát szavaz meg a közgyűlés a 
vidéki választmányi tagok útiköltségének fedezésére.

Láng fölolvassa a 3. ind ítvány t:

Láng József (Nagyvárad) indítványa:
«Mondja ki a közgyűlés, hogy 1908. évi január hó

1-jétől az Egyesület irodát rendez be, annak vezetésére 
díjazott ügyvezetőt alkalmaz. Az Egyesület 1908. évi 
költség-előirányzatába az állás díjazására megfelelő ösz- 
szeget állít be. A végrehajtással a választmányt bízza meg.»

Benkő elnök, hozzájárul az indítványhoz, de 
kéri, hogy a keresztülviteli módozatok bízassanak 
a választmányra.

A közgyűlés ily értelemben határoz.

4. indítvány. Sonnenfeld Gyula nagybicsei 
kartárs ind ítványai:

1. Az egyetemi nyomda szállítási feltételeinek a 
könyvárusi jogszabályok szerinti módosítása, községek 
és tanítók megrendeléseinél ugyanezen szabályok alkal
mazása iránt.

2. A nem egyleti tag könyvkereskedők és a tanítókkal 
szemben alkalmazandó szállítási szabályok revíziója iránt.

3. A nem egyleti tagok és a közönség részéről, a 
könyvkiadókhoz küldött megrendelések elintézés végett 
tétessenek át az illető megrendelőhöz legközelebb levő 
egyesületi tag üzletéhez.

1. pontját egyhangúlag elfogadják, bár az elnök 
előre kijelenti, hogy ebben a dologban már többször 
jártunk az egyetemi nyomdánál, sajnos eredmény
telenül. De kisértsük meg újból.

A 2. pontot Bach fölvilágosítása után az indít
ványozó visszavonta.

A 3. pont felett a közgyűlés napirendre tér.

5. indítvány. Farkas J. beregszászi kartárs 
ind ítványai:

1. Keresse meg az Egylet a Tiszántúli ref. Egyház 
könyvkiadó vállalatát, hogy számítsa a könyvkiadványait 
egyleti tagoknak rendes 25°/o-kal.

2. Igyekezzék az Egylet részére igazolványos féláru 
vasúti jegyeket kieszközölni.

Az 5. indítvány 1. pontja akként módosíttatott, 
hogy a Tiszántúli ref. Egyház h e ly e tt : az összes 
felekezeti iskolák vétetett be. Hegedűs felszólalása 
után a közgyűlés elfogadta. A 2. pont fölött a köz
gyűlés napirendre tér.

6. indítvány. Steiner Ármin indítványa:
1. A külföldi, különösen németországi kiadványokra 

megállapított 5°/o engedmény szigorú betartása iránt.
2. A magyar könyvkiadványoknál tankönyveknek 

5% , egyéb könyveknek 10% legmagasabb engedmény meg
állapítása, folyóiratoknál az engedmények eltiltása iránt.

Az előértekezlet az indítvány ezúttal való 
elejtését határozván el, ily értelemben indítványoz.

Az indítvány fölött a közgyűlés ezúttal napi
rendre tér.

7. indítvány. Singer Elek lőcsei kartárs 
ind ítványa:

Az alapszabályok módosítása, ezéljából bizottság 
választása, 1908. márczius havában ily tárgyú rendkívül 
közgyűlés tartása iránt.
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A 7. indítványra nézve elnök kijelenti, hogy 
mint olyat, mely az alapszabályok mikénti meg
változtatása iránt konkrét javaslatot nem tartalmaz, 
közgyűlési tárgyalásra nem alkalas. Az indítvány 
fölött a közgyűlés napirendre tér.

8. indítvány. A közgyűlés szintén napirendre 
tér Török Ignácz következő indítványa fö lö tt:

Az egylet vezetősége a tagok felvételénél jövőben 
nagyobb körültekintéssel járjon  el, és nem tanult könyv- 
kereskedőt csak indokolt esetben vegyen fel tagjai közé.

9. indítvány. Wagner Antal (Baja) indítványa:
Foglalkozzék a közgyűlés a vasúti szállítók vissza

éléseivel és keressen módot azok megrendszabályozására.

A 9. indítvány áttétetik a választmányhoz,

10. indítvány. Süssmann Lázár (Belényes) 
indítványai:

1. Mondja ki a közgyűlés azt, hogy olyan város, 
vagy községben, ahol rendes könyvkereskedés, illetve egy-

'  leti tag van, a t. kiadó urak privát feleknek egyáltalában 
semilyen könyvet nem szállíthatnak —' kivévén a részlet
ügyletet, — hanem rendelő utasítandó a helyi könyv
kereskedőhöz.

2. Olyan városban, vagy községben, a hol egyleti 
tag, könyvkereskedő van, tanítók által a t. kiadóktól köz
vetlen tett rendelése nem elintézhető, utasítandó a helyi 
könyvkereskedőhöz.

3. A budapesti antiquáriusok megrendszabályozása 
ávégből, hogy az egész országot a tanév elején ócska 
tankönyvekkel el ne árasszák.

4. Végül az olyan városban, vagy községben, ahol 
egyleti tag van, más könyvelárusító, könyvkötő vagy 
papirkeresk. semmi szín alatt se kaphasson könyvet. 
Ezen indítványt a kecskeméti kartárs urak voltak szívesek 
beterjeszteni, én mindenben hozzájárulok.

A közgyűlés az 1., 2., 4. pontokat, mint tá rg y 
talanokat mellőzi, ellenben a 3. pont anyagát a 
választmányhoz teszi át.

11. indítvány. Moskóczi József (T.-Sz.-Márton) 
ind ítványai:

1. A Magyar Könyvkereskedők Egylete kérelmezze 
a nm. vallás- és közoktatásügyi miniszter úrtól, hogy 
utasítsa rendeletileg az áll. tanintézetek igazgató it:

a) Hogyha a városaikban levő könyvkereskedő a 
Magyar Könyvkereskedők Egyletének tagja, nála szerezzék 
be az iskola mindennemű könyvszükségletét.

b) Hogy a beiratkozásoknál való elosztogatásra szük
séges tankönyvjegyzékeket csak egyleti tagtól fogadjanak el.

2. Határozza el a közgyűlés, hogy oly városokban, 
hol egyleti tag könyvkereskedő van, csak ettől szerezhesse 
be szükségletét az elárúsító.

Indítványozó, Ranschburg Viktor felvilágosító 
szavai után, indítványát visszavonja.

12. indítvány. Remetei Kőváry János indít
ványai :

Kéressenek fel a könyvkiadók :
I. hogy a bizományi 25%-ot 30%-ra emeljék fö l ;

II. készpénz behozatalnál egyes példányoknál is 
adják meg a SSVs^o-ot.

E két §. alul csak tankönyvek és bizományi czikkek 
képezzenek kivételt.

III. Az alapszabály 10. §. e) pontjában kitüntetett 
«nagyobb példány szám» pontos meghatározása.

IV. A viszontelárusító intézmény beszüntetése Buda
pesten.

Kőváry indítványát az általános drágasággal 
okolja meg, melynek folytán minden kereskedő 
fölemeli az árakat, éppen csak a könyvkereskedő 
nem teheti ezt, sőt ő a régi árakból még engedmé
nyeket is kénytelen adni. Fölkéri tehát a kiadókat, 
hogy kiadványaik árát olykép kalkulálják, hogy 
nagyobb engedményt adhassanak.

Révai Ödön sok tekintetben keresztülvihetet- 
lennek tartja  az indítványt. Az előállítási költségek 
növekedése folytán a kiadók már úgyis kénytelenek 
voltak egyes kiadmányok árát emelni s veszedelmes 
volna ezt az áremelést még jobban fokozni. Külön
ben is vannak oly gyűjteményes vállalatok, melyek
nél mindennemű áremelés előre ki van zárva.

Ransehburg Viktor elvileg kifogásolja, hogy a 
közgyűlés bárminő módon ingerencziát kívánjon gya
korolni a kiadóknak a rabatt megszabására. 0  a köz
gyűlést egyáltalában nem tartja  erre illetékesnek.

Elnök kijelenti, hogy a közgyűlés nem kény
szeríteni akarja a kiadókat, hanem csak kérni a 
nagyobb engedmény megadására. Ajánlja, hogy 
Kőváry indítványát, tekintettel arra, hogy nem 
volt módunk vele bővebben foglalkozni, tegyük át 
a választmányhoz, azzal az utasítással, hogy a 
megvalósítható kívánságok tekintetében járjon el. 
Az alapszabályok 10. §. e) pontját illetőleg utal 
arra. hogy elnöki megnyitójának tudomásul vétele 
által úgyis ki van mondva az igazságügyi tanács 
aktiválása, mely a fenti §. helyes magyarázata iránt 
dönteni fog.

Más tárgy  nem lévén, elnök elrendeli a szava
zást s felkéri Schwarcz Károly (Sopron), korelnököt 
a szavazás megejtésére. A szavazás eredményét a 
Corvina november 20. számában közöltük.

Újonnan m egjelent könyvek.*)
Magyar Tudom. Akadémia Budapesten.

B ourdean  János. A jelenkori gondolkozás mesterei. Fordította 
F redericzy  M. és Irm e i  Ferencz. Stendhal Taine—Renau 
Herbert—Spencer^Nietzsche Tolstoj Ruskin Victor Hugó. 
A XIX. század eredményei. (8-r. 246 1.) Bpest, 1907' Magyar 
tud. Akadémia ö k. Vászonba kötve . 6 k.

Emlékbeszédek, A magyar tudományos Akadémia elhunyt 
tagjai fölött tartott —. XIII. kötet. 6 szám. Szerkeszti a 
főtitkár. (8-r.) Bpest, 1907. Magyar tud. Akadémia.
6 szám. Balogh Jenő. Emlékbeszéd Fayer László levelező 
tag fölött. (56 1.) 1 k.

Értekezések  a nyelv- és széptudományok köréből. XX. kötet.
2. szám. Kiadja a Magyar Tud. Akadémia. Az I. osztály 
rendeletéből, szerkeszti Szinnyei József. (8-r.) Bpest, 1907. 
Magyar Tud. Akadémia.
2. szám. Schm id t József. Az itáliai nyelvcsalád helyzete 
az indogermán nyelvek körében. (8-r. 83 1.) 1 k. 50 f. 

E scott T. H. S. A mai Anglia. Fordította György Endre. Har
madik kötet. (8-r. 431 1.) Bpest, 1907. Magyar tud. Aka
démia 5 k. Vászonba kötve 6 k. 

Kazinczy Ferencz levelezése. A M. t. Akadémia irodalomtör
téneti. bizottsága megbízásából közzéteszi Váczy János dr. 
Tizenhetedik kötet. 1820. január 1—. 1821. deczember 
31. (8-r. XLII, 6711.) Bpest, 1907. Magy. tud. Akadémia 10 k. 

Marczali Henrik. Az 1870/1-diki országgyűlés. Első kötet. (8-r.
VII, 393 1.) Bpest, 1907. Magyar tud. Akadémia 5 k. 
Vászonba kötve 6 k.

— Ugyanaz. Második kötet. (8-r. 383 1.) Bpest, 1907. U. o.
5 k. Vászonba kötve 6 k.

E g genberger-fé le  könyvkeresk ed és  B udapesten .

Pick ler Rezső dr. A férfi idült kankójának helyi kórjelzése. 
(8-r. 30 l.) Bpest, 1907. Eggenberber-féle kk. 60 f.

Franklin  Társulat Budapesten.

Csengeri János. Homeros. (8-r. 163 1.) Bpest, 1907. Franklin- 
Társulat. Kötve 2 k. 50 f.

*) Könyvészetünk teljessége érdekében fölkéretnek a t. ki- 
a iók , hogy kiadványaik egy-egy példányát megjelenés után 
azonnal czímemre beküldeni szíveskedjenek. A könyveket 
lajstromozás után sértetlenül visszaküldöm. Rényi Károly 
Budapest, V., Vigadó-utcza 1. (A fővárosi Vigadó épületében.)
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Ferenczi Zoltán. Csokonai. (8-r. 160 1.) Bpest, 1907. Frank- 
lin-Társulat. Kötve 2 k. 50 f.

Katona Lajos. Petrarca. (8-r. 163 1.) Bpest, 1907. Franklin- 
Társulat. Kötve 2 k. 50 f.

Radó Antal. Dante. (8-r. 143 1.) Bpest 1907. Franklin-Tarsulat. 
Kötve 2 k. 50 f.

K il iá n  F rigyes utóda Budapesten .

Budapesti kereskedelmi akadémia. A —. 1857—1907. Emlék
könyv az intézet fönnállásának félszázados évfordulója 
alkalmából. A vezérlő hizottság megbizásából szerkesztette 
Szuppán Vilmos. (N. 8-r. 249 1.) Bpest, 1907. Kilián Frigyes 
ut. biz. Vászonba kötve 6 k.

Statisztikai évkönyve, Budapest székesfőváros —. VIII. év
folyam. 1905. Szerkeszti Thirring Gusztáv. (Lex. 8-r. XXII. 
359 1.) Bpest, 1907. Kilián Frigyes ut. Vászonba kötve 4 k. 

Statisztikai hivatalának közleményei, Budapest székesfő
város —. XXXVIII. kötet. (Lex. 8-r.) Bpest, 1907. Kilián 
Frigyes ut. biz.
XXXVIII. kötet Statisztikája, Budapest székesfőváros köz- 
oktatásügyi —. Az 1900/1901 — 1901/1905. iskolai évekről. 
(IV. 120 1.)

Lam pel R. r.-t. Budapesten .

Doboczky Lajos. Gazdasági és kertészeti füzetek. I. rész. A min
dennapi elemi fiúiskolák V. és VI. osztálya számára. A 
mezőgazdaság, kertgazdaság és állattenyésztés köréből. Az 
uj tanterv alapján teljesen átdolgozott ötödik kiadás. (8-r. 
116 1.) Bpest, 1908. Lampel Róbert r.-t. Kötve 72 f. 

Kapronczay Mihály. Hangképes és énekesjátékok. (8-r. 24 1.)
Bpest, 1908. Lampel Róbert r.-t. 40 f.

Kozma László és Mihály Ferencz. Gazdasági gyakorlókönyv 
az elemi népiskolák V. és VI. fiúosztályai számára. (8-r. 
126 1.) Bpest, 1908. Lampel Róbert r.-t. Kötve 80 f.

— Ugyanaz. Az elemi népiskolák V —VI. leányosztályai szá
mára. (8-r. 106 1.) Budapest, 1908. Lampel Róbert r.-t. 
Kötve 80 f.

Önszámító, A csalhatatlan —. nélkülözhetetlen kézikönyv 
vásárlók és eladók számára. Százaléki —, folyadék átszámí
tási-, szorzó-, bélyegilletéki-, vasúti-, zóna- és podgyász- 
díjszabás, valamint pénzösszehasonlító táblázattal. (Korona
értékben számítva.) Ötödik kidás. (16-r. 143 1.) Bpest, 1J308. 
Lampel Róbert r.-t. Kötve 70 f.

Szinházak műsora, Fővárosi —. 43, 61 szám. (16-r.) Bpest,
1907. Lampel Róbert r.-t. Egy-egy szám 60 f. 
43. szám. Bisson. Hipnotizált anyós. Bohózat három fel
vonásban. Fordította K övessy  A. (72 1.)
61. szám. Silvane és Artus. Végrehajtó. (La culette) Bohózat 
három felvonásban. Fordította Béldi Izor. (79 1.)

Vargyas Endre. Magyar nyelvgyakorló. Egy tanítóval biró falusi 
népiskolák számára. Hatodik kiadás. (8-r. 24 1.) Bpest, 1907. 
Lampel Róbert r.-t. 20 f.

— A magyarok története. Egy tanítóval biró falusi népisko
lák számára. Ötödik kiadás. (8-r. 24 1.) Bpest, 1907. Lampel 
Róbert r.-t. 20 f.

Lam pel R ób ert  r.-társ. s z o r t im e n t je  Bpesten .

Kapitány Kálmán dr. Az osztrák császárság. Magyar útikönyv.
11 térképpel és 6 városi tervrajzzal. (16-r. 328 1.) Bpest,
1908. Lampel Róbert r.-t. szórt. Vászonba kötve 6 k.

Légrády T estvérek  B udapesten .

Donászy Ferencz. Őserdőkön, tengereken. Természeti képek és 
vadászkalandok mind az öt világrészből 6 szinnyomatu 
és 12 fekete képpel. Második kiadás. (N. 8-r. 315 1.) Bpest, 
1907. Légrády testvérek. Vászonba kötve 6 k.

Orvosi zsebnaptár és kézikönyv az 1908. évre. (Tíz eredeti 
czikkel és gazdag vénygyüjteménynyel). Szerkeszti Sugár 
K. Márton. (16-r. 340 1.) Bpest, 1908. Légrády Testvérek. 
Vászonba kötve 2 k. 80 f.

M ildner  Ferencz Kassán.

Helle Károly dr. A görög papyrusok és a római jog. (8-r. 51 1. 
Bpest, 1907. Mildner Ferencz biz. Kassa 3 k.

P a lla s  irod. és nyom dai résssv.-társ. Budapesten .

Jogásznaptár az 1908-ik szökő évre. Szerkeszti Szántó Béla. 
Harminczkettedik évfolyam. (16-r. 260 1. és napló.) Bpest, 
1907. Pallas r.-t. Vászonba kötve 2 k.

Kossuth apánk nagy képes naptára az 1908-ik szökő évre. 
Szép történetekkel és képekkel a magyar nép számára 
szerkeszti Kurucz Péter. (N 8-r. 56. XVI. 1.) Bpest, 1907. 
Pallas r.-t. 40 f.

Közhasznú zsebnaptár mindenki számára az 1908-ik szökő 
évre. Hasznos tudnivalók és jegyzéknaplóval. Huszonhete- 
dik évfolyam. (16-r. 98 1. és napló.) Bpest, 1907. Pallas 
r.-t. Vászonba kötve 2 k.

Közigazgatási nemzeti kalendáriom hivatali és irodai hasz
nálatra az 1908-ik szökő évre. Huszonnyolczadik évfolyam. 
(N. 8-r. 256, XVI. 1.) Bpest, 1908. Pallas r.-t. Kötve 2 k. 

Magyar ember naptára, A —. Az 1908-ik szökő évre. Szép 
történetekkel és képekkel a magyar nép számára. Szer
keszti Kurucz Péter. Huszadik évfolyam. (N. 8-r. 56, XVI.
1.) Bpest, 1908. Pallas r.-t. 40 f.

Magyar gazdálkodók naptára az 1908-ik szökő évre. Szép 
történetekkel és képekkel a magyar nép számára. Szer
keszti Szölösy István. (N. 8-r. 56, XVI. 1.) Bpest, 1908. 
Pallas r.-t. 40 f.

Negyvennyolczas függetlenségi népnaptár az 1908-ik szökő 
évre. Szép történetekkel és képekkel a magyar nép számára. 
Szerkeszti Szölösy István. (N. 8-r. 56 XVI 1.) Bpest, 1908. 
Pallas r.-t. 40 f.

Obsitos jókedvű kalendáriom, Az —. Az 1908-ik szökő évre. 
A magyar nép mulatságára glédába állította Vitéz Hári 
János. Huszadik évfolyam. (N. 8-r. 56, XVI. 1.) Bpest, 1908. 
Pallas r.-t. 40 f.

Pallas kis képes családi naptára az 1908-ik szökő évre. 
Szerkeszti Darvas Gábor. Tizedik évfolyam. (N. 8-r. 56, 
XVI 1.) Budapest, 1908 Pallas r.-t. 40 f.

Pallas nagy képes családi naptára az 1908-ik szökő évre. 
Szerkeszti Darvas Gábor. Tizedik évfolyam. (N. 8-r. 56 1.) 
Budapest, 1908. Pallas r.-t. 40 f.

Pallas zsebnaptár 1908. (16-r. 32 I.) Bpest. 1908. Pallas r.-t. 40 f. 
Pénztárcza naptár 1908. szökő évre (1 1.) Bpest, 1908. Pallas 

r.-társ. 30 f.
Sarkadi Ignácz. A munkásbiztosító törvény (1907 : XIX. t.-cz.) 

magyarázata és gyakorlati rendszere. (8-r. 285 1.) Bpest, 
1907. Pallas r.-t. Vászonba kötve 4 k.

Seitz Viktor. Egy clőture-javaslat, melylyel a többségi elv fel
tétlen érvényesülése mellett az obstrukció mint a nemzet 
védelmi fegyvere meg van mentve. (8-r. 29 1.) Bpest, 1907. 
Pallas r.-t. 1 k.

Szabadságharcz nagy képes naptára az 1908-ik szökő évre. 
Szép történetekkel és képekkel a magyar nép számára. 
Szerkeszti Kurucz Péter. (N. 8-r 56, XVI 1.) Bpest, 1907. 
Pallas r.-t. 40. f.

Szent Erzsébet keresztény honleányok naptára az|j 1908-ik 
szökő évre. Szép történetekkel és képekkel a magyar nép 
számára. Szerkeszti Jámbor Flórián. (N. 8-r. 56, XVI 1.) 
Bpest, 1907. Pallas r.-t. 40 f.

Szent István király keresztény családok naptára az 1908-ik 
szökő évre. Szép történetekkel és képekkel a magyar nép 
számára. Szerkeszti Jámbor Flórián. (N. 8-r. 56, XVI 1.) 
Bpest, 1908. Pallas r.-t. 40 f.

Tárcza naptár az 1908. szökő évre. Huszonhatodik évfolyam.
(16-r. 28 1.) Bpest, 1908. Pallas r.-t. 40 f.

Ügyvédi zsebnaptár az 1908-ik szökő évre. Szerkeszti Szántó 
Béla. Harminczkettedik évfolyam. (16-r. 260 1. és napló) 
Bpest, 1907. Pallas r.-t. Vászonba kötve. 2 k.

«Pátriaw irod. v á l la la t  és nyomdai részv.-társ.

Tejgazdasági zsebnaptár 1908. Szerkeszti és kiadja Jeszenszky 
Pál. Kilenczedik évfolyam. (16-r. 336 1.) Bpest, 1908 Pátria 
r.-t. Vászonba kötve. 4 k.

Évkönyve, Az országos magyar gazdasági egyesület 1906—1907.
évi. —. Szerkesztette az egyesület tisztikara. (8-r. VI, 336 1) 

Gazdakongresszus tárgyalásai, A VIII. orsz. —. Megtartatott 
Pécsett, 1907 szeptember 3-án és 4-én. Kiadja a kongresz- 
szus rendező-bizottsága, (8-r. 125 1.) Bpest, 1907. Pátria 
r.-társ. 2 k.

Singer és W o lfner  Budapesten .

Bársony István. Titkos veszedelmek. (8-r. 157 1. Bpest, 1907.
Singer és Wolfner. 2 k. 50 f.

Gárdonyi Géza. Átkozott józanság! (8-r. 207 1.) Bpest, 1907.
Singer és Wolfner. 3 k. 20 f.

Regénytár Egyetemes —. XXIV. évfolyam 4—5 kötet (8-r.) 
Bpest, 1907. Singer és Wolfner. Egy-egy kötet vászonba 
kötve. 1 k.
4—5 kötet Almanach az 1908. szökő évre. Szerkeszti 
Mikszáth Kálmán. (VI, 287 1.)
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Szabolcska Mihály. A magam ösvényén. (Szerző hatodik ver
seskönyve. (K. 8-r. 175 1.) Bpest, 1908. Singer és Wolfner

2 k. 50 f.
Szalai Mihály. Megváltás. Dráma három felvonásban. (8-r. 

131 1.) Bpest, 1907. Singer és Wolfner 2 k. 50 f.

Szolcsányi G yula  Egerben.

Breznay Imre. A fertálymesterségröl. Adalék Eger város tör
ténetéhez. (8-r. 56 1.) Eger, 1907. Szolcsányi Gyula. 50 f.

— Az egri keresztény iparoskör története. 1887—1905. (8-r. 
172 1.) Eger, 1906. U. o. 2 k.

F ehér Gyula. Szertartástan. A népiskolák felső osztályai-, vala
mint a polgári- és felsőbb leányiskolák kath. tanulóinak 
használatára. Nyolczadlk kiadás. Az egyházmegyei hatóság 
jóváhagyásával. (8-r. 311.) Eger, 1908. Szolcsányi Gyula 30 f. 

Kállay Miklós. Dobó kora. (Képek Egervár 1552. évi ostromából.) 
(8-r. 25 1.) Eger, 1907. Szolcsányi Gyula 40 f.

Toldi .Lajos B ud apesten .

Je len tés  az állam i jószágok eladásáról, A magyar királyi 
földmívelésügyi miniszter által a képiselőház elé terjesz
tett —. Az 1906. évre (4-r. 15 1.) Budapest, 1907. Toldi 
Lnjos bíz. -40 f.

K im utatás , Részletes —. A rendkívüli bevételek VI. fejezet,
4. czíméhez. «Az eladásra szánt állami javakról.» 1908. 
évre. Melléklet a földmívelésügyi ministerium 1908. évi 
költségvetéséhez. (4-r. 34 1.) Bpest, 1907. Toldi Lajos biz. 80 f.

Költségvetés, Állami —. A magyar szent korona országai 
részére. Az 1908. évre. (4-r. 30 1.) Budapest, 1907. Toldi. 
Lajos bíz. 80 f.

— Ugyanaz. Részletezés. I. füzet. (4-r. 106 1.) Bpest, 1907. 
Toldi Lajos bíz. 2 k. 60 f.

— Ugyanaz. II. füzet Belügyministerium (4-r. 66 1‘.) Budapest,
1907. Toldi Lajos biz. 1 k. 60 f.

— Ugyanaz IV. füzet, Kereskedelemügyi ministerium. (4-r) 
107 1.) Budapest, 1907. Toldi Lajos biz. 2 k. 60 f.

— Ugyanaz. VI. füzet. Vallás- és közoktatásügyi ministerium. 
(4-r. 240 1.) Bpest. 1907. Toldi Lajos biz. 6 k.

— Ugyanaz. VII. füzet Igazságügyi ministerium. (4-r. 63 1.) 
Bpest, 1907. Toldi Lajos biz. 1 k. 60 f.

R endele tek  tá ra ,  Magyarországi —. VIII—IX. füzet. (8-r. 1293 — 
1834 1.) Budapest, 1907. Toldi Lajos biz. 4 k. 20 f.

Szilágyi Gyula dr. A szeszgyártás üzemének ellenőrzése. A 
szöveg közé nyomott 43 ábrával, két szeszgyári tervrajz
zal és egy színes lappal. (8-r. VIII. 414. 1.) B^est, 1906. 
Toldi Lajos biz. Vászonba kötve 9 k.

500.

A Magyar Könyvtár- nak az imént jelent meg 
az 500. száma. Csak alig néhány éve, hogy ez a 
vállalat megindult s sárga füzeteit ott látjuk ma 
a magyar olvasóközönség legszélesebb rétegeiben. 
A kiválóan gondos szerkesztés, a szükséghez való 
alkalmazkodás, a megválogatott tartalom, a csinos 
kiállítás s olcsó ár tették oly népszerűvé ezt a válla
latot, mely a magyar és külföldi irodalomnak annyi 
értékes termékével gazdagította könyvkereskedel
münket. Szinte páratlanná teszi a gyűjteményt 
még a híres Univ. Bibi.-kai szemben is, hogy meg
szerezte több olyan elsőrangú iró munkáinak egy 
tekintélyes részét, melyek még nem képeznek köz
kincset. Ilyenek például Mikszáth, Arany János. 
És a Magyar Könyvtár-ban megjelent Arany János 
és Mikszáth-füzetek a világ legolcsóbb könyveihez ta r 
toznak. A gyűjteménynek igen értékes füzetei a jegy- 
zetes kiadások, melyek az iskola czéljaira kívántak 
tekintettel lenni, s igen becsesek azok, melyek a 
modern német, franczia, angol, olasz, orosz elbeszélők 
munkáit hozzák. Egyáltalán a vállalat igyekszik 
tekintettel lenni minden irányban az olvasók irodalmi 
szükségletére s hogy ezt 30 filléres füzetekben cselek
szik meg, nagyban hozzájárulnak a magyar könyv

népszerűsítéséhez. Szükségesnek tartjuk kiemelni, 
hogy a Franklin és Wodianer ezég nemcsak a vál
lalat gondos szerkesztésére helyez nagy súlyt, hanem 
hogy éppen oly nagy gondot fordít a vállalat ter- 

<v jesztésére, ismertetésére is.
Sokat olvastunk a napokban a Magyar Könyv

tá r  500 számáról s azért tartottuk szükségesnek, hogy 
mi is megemlékezzünk a gyűjteményről. Es szivesen 
tettük, mert a Magyar Könyvtár épp úgy rászolgált 
a magyar olvasóközönség, mint a magyar könyv
kereskedelem elismerésére. W.

Könyvek.

Néhány évvel ezelőtt a kiadók olyan irány
ban keresték meg a napilapokat, hogy legalább a 
karácsony előtti napokban foglalkozzanak behatóbban 
a könyvekkel. Főleg azt kérték a kiadók, hogy 
karácsony előtt a könyvekre tereljék az újságok 
a közönség figyelmét.

Az a felhívás akkoriban nemcsak hogy ered
ménytelen maradt, de hogy egy mindennapi szó
járással éljek, visszafelé sült el. Ajánlás helyett egyik
másik lapnál támadás érte a könyvkereskedelmet.

Annál nagyobb örömmel olvastuk A z Újság 
november 25. számában Könyvek czím alatt egy 
nemcsak igen érdekes s tanulságos, de a könyv 
becsére, terjesztésére nézve igen értékes közleményt.

Noha nagyon szűkén vagyunk hely dolgában, 
szükségesnek tartjuk, hogy a czikknek legalább egy 
részét leközöljük, mert Quintus reflexiói nemcsak 
a közönséget, de a könyvárust is érdeklik, s szinte 
megkövetelik, hogy könyvkereskedői lapban helyet 
foglaljanak. Könyvkereskedői viszonyainkra nézve 
igen jellemző és találó megjegyzéseit jó lesz, ha 
magunk is megszívleljük.

Quintus czikkéből átvesszük a következőket:

«A karácsony pedig közeledik és az embernek 
szinte a szemét kiszúrja a sok leszállított könyv- 
jegyzék. Olykor igen becses dolgok vannak a sárga
földig leszállítva. Ez az az idő tehát, a mikor az 
ember a friss kincset beeresztheti a házi medenezébe.

Mondok valamit, de ne tessék nevetni. Az én 
udvari ^könyvárusommal meghánytam vetettem a 
dolgot. Összehasonlításokat tettünk a magyar, német, 
franczia és angol könyvek közt. És tetszik tudni, 
miben állapodtunk meg?

Abban, hogy valamennyi közt a magyar könyv 
a legolcsóbb.

Nem a «közhelyeket» kell érteni. A világ- 
elterjedésü könyvekben a németet a maga nyolcz van 
millió olvasójával utói nem fogjuk érni talán soha. 
De ám a nagy Reklámnak már a nyomában vagyunk. 
Pedig ez olyanforma, mintha például Rotschildot 
pénzre provokálná egy . . . mit is mondjak csak . . . 
egy korona-takarékpénztár.

Nem erről, hanem az értékes, tudományos, 
vagy essay-becsü könyvekről van szó. De még a 
kiváló uj irók műveiről is. Ezekben mi határozot
tan olcsóbbak vagyunk.

Kitudtam azt is, hogy a mi nagy műveltségű 
közönségünk most mit szeret legjobban ?

Jaj, jaj ! A drágább német könyveket. Tapasz
talat, hogy a tudományos vagy a féltudományos
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könyvek közt.a német könyvek 80%-ban kelnek, a 
mig a mienk csak 20-ban.

Most dühöngeni illenék, de nekem ez csak 
fáj. Mert azoknak a német könyveknek egy értékes 
darabjuk magyarul nincs meg. Mondjam-e, hogy 
inkább ne is tudja meg a magyar, hogy mi van 
azokban a könyvekben, ha németül vannak írva ?

A német folyónyomtatványok dolga (újság, 
folyóirat, képeslap) nem ide tartozik. Arról más
képpen is lehet majd beszélni.

Érdekes, hogy most a mi közönségünk mit 
vásárol leginkább. Ezt is az udvari könyvárusomtól 
tudom. Tessék elképzelni! Szocziológiát, filozófiát, 
biológiát, szocziálizmust és szexuálizmust. Az utób
biból nem a ronda-irodalmat, hanem a filozófusát. 
De ezekben azután nagy a vételkedv, akár magyar, 
akár német, angol vagy franczia legyen az a könyv.

Ki hitte volna, hogy a mi közönségünket 
valaha igy üstökön ragadja a filozófus szellem! 
Holott azt tudtuk magunkról eddig, hogy az orrunk 
hegyén túl már be van deszkázva a világ.

A művészeti dolgok közül a modernet veszik 
jobban. A régi, a klasszikus, az még kaviár. Ebben 
is látszik, hogy a művelt tömegeket az újítások 
láza mozgatja.

A magyar irodalmi művekben a régi, klasz- 
szikus írókat alig veszik. Petőfi a kivétel. Az ujabb 
«klasszikusokat)) a legjobban, íme a négy legkere
settebb magyar író : Jókai Mór, Mikszáth Kálmán, 
Herczeg Ferencz, Gárdonyi Géza.

Nagyon érdekes és fölötte vigasztaló, hogy a 
szeczessziős és kozmopolitás uj magyar írók alko
ny ata a könyvesboltokban már bekövetkezett.

Örvendetes az is, hogy a magyar ifjúsági 
irodalom tömegben és minőségben a németet ki
szorítja. Ez a jövő. . .

De ám nagyon sokan vannak, a kik azt kér
dezik, mit vegyenek a maguk szerény házi könyv
tárába ? Tuczatszámra kerül hozzánk olyan levél 
és valamennyinek örülünk.

Ki mit vegyen, azt persze apróra megmondani 
nem lehet. De egyből mindenki megért mindent.

Mindenki vegyen hasznos könyvet, a mire neki 
magának és családjának szüksége van. És az úgy
nevezett általános könyvekből is vegye a magához 
mérve legjobbat. Semmit azért, mert «hires» és mert 
«új». Esetenként pedig mindig van a rokonságban 
olyan bibliofil bácsi, a ki a kétséget eldönti.

Én igy osztályozom a könyveket:
1. Gyűjteményes, forrásos könyvek, a melyek 

esetenként fölvilágosítást adnak. T e h á t: lexikon, 
szótár, irodalomtörténet, művészettörténet, hazai tör- ; 
ténet, világtörténet. Szóval «utána néző» könyvek.

2. Az irodalom legjobb művei. Első sorban a 
régibb és ujabb magyar remekírók. Örökbecsű hazai 
és külföldi regények, époszok, drámák.

3. Essay-szerű könyvek, a melyek a tudomá
nyos irányokat kellemesen képviselik és a családban 
a tudás vágyát ébren tartják.

4. Szakkönyvek az élethivatás szerint. Ebből 
is a legjobbak.

5. Ifjúsági művek, a legjobbak, a serdülő 
nemzedéknek.

6. Legújabbak. Nevezetesen pedig alkalmas 
folyóiratok. Ézek a tudás és műveltség hcdadásával

tartják  az embert összeköttetésben. Mert gyorsan 
halad minden és jaj annak, a ki lemarad.

A hol kevés a pénz, persze jobban kell válo
gatni. De a hol sok, ott sem kell megvenni minden 
szemetet.

És iszonyúan igaz ez a mondás: Ars longa, 
vita brevis.

Egyébiránt jegyzéket a könyveimről már rég 
nem csinálok. Rájöttem, hogy akár csinálok, akár 
nem csinálok, mégis lopódnak.

Quintus.

A művelt Budapest.
(A P esti H írlap  egy vezérczikkéből.)

«A magyar szellemű budapesti német sajtó 
nem hogy tért vesztene, hanem ha lassúbb tempó
ban is, egy re gyarapszik. A bécsi és birodalmi 
német lapok, illusztrált folyóiratok magyarországi 
elterjedése nem csökken, hanem évről-évre jelen
tősen növekszik.

Van, még pedig válogatott magyar publikum 
Budapesten is, a vidéken is, a mely politikai tájé
kozódását egyedül a N. Fr. Presséből, kedélye szóra
kozását a Simplicissimusból, irodalmi olvasmányait 
a százféle német szemléből, illusztrált hetilapok
ból szerzi.

Érdekes és bizony megdöbbentő átlapozni egy 
jobbfajta budapesti Tcölcsönkönyvtár könyvjegyzékét.
10—15 német műre jó, ha egy magyar könyv esik.

Pedig a kölcsönkönyvtár, ha nem is annyira, 
mint Angliában, nálunk is bizonyos mértékben tájé
koztató tanuságtevő a művelt középosztály köz
szellemének, ízlésének, hajlamainak.

A budapesti kölcsön könyvtárak túlnyomó részt 
német szellemi termékekkel látják el a kuncsaft
jaikat. Nyilván azért, mert a közönségnek ez a 
kívánsága.

Jó lélekkel senki sem foghatja rá a német 
irodalomra, hogy valaha is valami túlbőviben lett 
volna a nagystílű, igazi elbeszélő talentumoknak. 
Jó regényt talán még soha sem írt  német író.

A mit ezen a czímen bevesz a jámbor magyar 
publikum, főként a művelt Budapest, haszontalan, 
selejtes, túlnyomóan perverz nyavalygása a fantázia, 
elbeszélő tehetség, mese nélkül szűkölködő «ifjú 
N émetországnak ».

Ismeretlen nevek, lehetetlen tartalmú és for
májú munkák.

Miért falja hát olyan határtalan ostoba falánk
sággal mégis ezt és csakis ezt az irodalmat a művelt 
Budapest ?»

*

Sok, nagyon sok az igazság ebben a néhány 
sorban, hiszen mi tudjuk a legjobban, hogy az 
újabb német belletrisztikai könyvekből több fogy 
el nálunk, mint az új magyar szépirodalmi mun
kákból. Nem tartozik reánk fejtegetni, hogy mennyi
ben helyes a P. H. véleménye a német regény- 
irodalomról, de hogy miért falja föl Budapest annyira 
a német regényt, arra részben választ kapunk abban 
a néhány sorban, a mit a P. H. a czikkben előbb 
mond. Ugyanis szerinte a német sajtó folyton gya
rapszik Magyarországon, évről-évre jobban terjesz
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kednek a bécsi és birodalmi német lapok, illusztrált 
folyóiratok. Ha így van, akkor értjük, miért falják 
úgy nálunk a német regényt, azért, mert a német 
sajtónak dédelgetett rovata az irodalom és művészet 
rovata, itt állandóan figyelemmel kisérik, ismertetik 
a német literaturát, nálunk pedig az irodalommal 
bánik a legmostohábban a sajtó. W.

V E G Y E S .
Bölcs határozat. Londonban az október hó 8-án meg

tartott megyei közgyűlésen a tanügyi bizottságnak egy érdekes 
javaslata került napirendre. E szerint megtiltandó volna, hogy 
személyek és ezégek a város tisztviselőjét vagy más alkalma
zottját tiszteletpéldányokkal ajándékozhassák meg, a mi eddig 
szokásban volt. Javasolja, hogy az alapszabályok B) 218. 
pontja a kővetkező szakaszszal bővíttessék k i :

«A megye tisztviselője, vagy bármely más alkalma
zottja nem kérhet, akár személytől vagy czégtől könyvből 
avagy más tárgyból mutatványt, ha erre a bizottságtól 
különös felhatalmazása nincsen.»

Több tag felszólalására, hogy az alapszabályok ekként 
való módosítása kizárná azon eshetőséget, hogy a megye egy 
főtisztviselője mutatványokat kérhessen ; és a mennyiben a 
módosításnak nem czélja a megye munkálkodását megnehe
zíteni, ajánlák a következő szövegezést:

«A megye tisztviselői vagy bármely más alkalma
zottjai — kivéve az egyes osztályok vezetőit — nem kér
hetnek akár személytől, stb.»

Egyik felszólaló szerint a módosítás meggátolja a kiadókat, 
hogy a megyei tanács beleegyezése nélkül a tanítóknak tan
könyvekből mutatványt küldhessenek és ez, nézete szerint, 
jogtalan beavatkozás a tanítók ügykörébe. Ezen okból és azért 
is, hogy a közbevetett mondat alatt — egyes osztályok vezetői — 
kik értessenek, félreértésre adna okot, ajánlja, hogy a javas 
latot mellőzzék.

Több felszólalás után a közgyűlés mégis elfogadta az 
indítványt.

A magyar Shakespeare bizottság ülése. A Kisfaludy: 
Társaság az elmúlt évben bizottságot küldött ki, a melynek 
feladatává tette, hogy egy új Shakespeare-kiadást rendezzen. 
Ez a bizottág elhatározta, hogy az új Shakespeare-kiadást a 
jövő év elején megkezdi. Mükritikai bírálat alá vonja az eddig 
megjelent magyar fordításokat s ezen munkát Alexander Bernát 
dr. vezetésével egy ismert kritikusokból álló bizottságra ruházza. 
Az elismert, jónak bizonyult fordításokat (Vörösmarthy, Petőfi 
és Arany) áttekintik és kiadják. A rossz fordítások helyett 
újat készíttetnek. Az eddig megjelent és a jövőben ismerte
tendő Shakespeare-kitikákat összegyűjti a bizottság és füzetes 
vállalatban közrebocsátja. Végre elhatározta a bizottság, hogy 
felterjesztést intéz a kormányhoz s abban azt kéri, hogy az 
egyetemi könyvtárban rendezzen be egy Shakespeare-könyvtárt, 
a mely felölelje a világ minden Shakespeare-kritikáját és 
fordítását.

VÁMOS-FÉLE

KÖNYVBESZERZÉS!  
VÁLLALAT

könyvkereskedők  részére  

BUDAPEST, IX.,

Ferencz-körut 43. sz.

Eltagad megbízásokat:
könyvek beszerzésére, ki

adványkészletek és egyes 

könyvcsoportok eladására. 

A t. megbízók méltányosan, 

gyorsan és pontosan szol

gáltatnak ki.
838

Könyvkereskedő-segéd azonnali alkal
mazást nyer Fodor Domonkos könyv-és 
papirkereskedésében Tordán (Erdély). 839

Hegedűs és Sándor könyvkereske
dése Debreczen k e re s :

1 Földrajzi könyvtár eddigi köteteit. 
1 Híres asszonyok.
1 H íres szerelmesek.
1 Jókai 100 kötet új. Valamennyit új 

példányokban.
3 H ét szakácskönyve. 840

Egy fiatal ügyes könyvárus-segéd 
január 1-re alkalmazást nyer. Ajánla
tokat fizetési igények megjelölésével 
kérem.

Ifj. Arvay Sándor könyvkereskedése
84 1  Szeged.

Keresek azonnali belépésre egy fiatal 
könyvárus segédet a kiadásomban meg
jelenő «Az Idő» szépirodalmi folyóirat 
kiadóhivatalának vezetésére, előfizetők 
és hirdetések gyűjtésére. Fix fizetés és 
provízióval datálva. Ajánlatokat a fize
tési igények megjelölésével kérem.

Ifj. Árvay Sándor köuyvkereskedése
842 Szeged.

Lechner Kornél könyvk. Pécsett 
keres és ajánlatokat közvetlen kér:
1 Pallas  Lexikon XI — XVIII. Aufrecht- 

és Go!dschmidt-kötés. 843

E ladóT
1200 péld. Pá linkás  B., Egyetemes 

Pályamutató két kötet, 470 oldal. Meg
jelent 1906 végén.

Kovács Gyula
2—1 844 Nagybánya.

P í e i f e r M a n ó  könyvk. Budapest keres 
és közvetlen ajánlatot kér :

1 Pallas Lexikon Aufrecht-kötésben
15., 17., 18.

1 Ugyanaz eredeti kötés 10., 12., 14.
és 2 péld. 17., 18.

1 Grill, Döntvénytár I—V.
1 Grecsák, Döntvénytár X—XII. és

X., XII.
1 Dárday, Közig, törvénytár 3. kiad.

111., VI., V II, és a tárgymutató.
— Igazságügyi törvénytár lV-től végig. 
1 Magyar rem ekírók , Könyves Kál- 

mán-kötés Xl-ik sorozat.
1 Kemény Zsigmond müvei 11 kötet 

kötve.
1 K lasszikus regény tá r  1—35. kötet. 
1 Abonyi müvei 20 kötet. 847

Karczagon 34 év óta fennálló könyv
nyomda, könyvkötészet és papirkeres
kedés. saját kiadásában megjelenő heti 
lappal, családi körülmények miatt ked
vező fizetési feltételek mellett eladó. 
Jelzett város 24,000 lakossal bir, van
8 osztályú fögymnásiuma, polgári isko
lája és kiterjedt nagy vidéki forgalma. 
Értekezni lehet Szödi S. utóda Simon 
Sándor nyomdatulajdonosnál. 848 2 - 1

Könyv-éspapírkereskedésünkben fiatal 
segédi állás ü resedésben  van. Ajánla
tok bizonyítvány-másolatokkal, fizetési 
igény jelzésével s lehetőleg fénykép- 
melléklettel közvetlenül kérünk.

Nyitrai és Társa 
1 —b 845 Léva.

Steiner Zsigmond könyvkereskedése 
Pozsonyban keres :

1 Grecsák, Döntvénytár V—XII kötet. 
Egyenként is. 846

N aptáridényre
minden könyvárusnak 

nélkülözhetetlen kenyérczikkek
az ENGEL-féle naptárkiadványok.

F a linap tá r ,  h e t in a p tá r ,  szalon
nap tá r ,  tá rczan ap tá r  és könyv- 

a laku  népnap tár.
Azonnal szállíthatók ezég- és 

czímnyomással.
B izományba is szállítok.

2—2 8Í9
ENGEL LAJOS

Szeged.
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Elsőrangú karácsonyi czikk! Magyarország H é
(«Magyarország Történeti Emlékein új 
kiadása) a m. kir. kereskedelemügyi 
minisztérium támogatásával szerkesz

tették : 

d r .  C zob o r B é la ,
egyetemi tanár

és
S z á lá t /  I m r e ,

a Nemzeti Muzeum igazgatója.

29X^6 cm. alakú díszmü 538 szöveg
képpel és 90 önálló — részben színes — 

mümelléklettel.

2 vaskos kötet pazar kiállítású  
bőrdíszkötésben

!(>(> korona. -"Ite

A  b e k ö t é s  rajza .

Elsőrangú karácsonyi czikk!

A munkában foglalt illusztrácziók 
a modern reprodukczió művészet való
ságos remekei.

Deczember 15-ig eszközölt kész
pénzrendeléseket 50%-kal intézünk el.

Magyar Könyvkereskedő Részvénytársaság
Budapest,

VI., Liszt Ferencz-tér 6.
-W-

Litográfiái munkákat
a legszebb kivitelben, ju tá 

nyosán készít

ENGEL LAJOS
S zeg ed en .

Az ország egyik legnagyobb 
litográfiái müintézete. 

Névjegyek különös erős, 
hófehér cartonon, gyönyörűen 
írva! 851 2 — 2

Idősebb, megbízható, a könyvkeres
kedelem minden ágában jártas könyv
árus állást keres. Bővebb felvilágosí
tást ad lapunk szerkesztője. 0

Mielőbbi belépésre keresek egy jó- 
; modorú, intelligens fiatal segédet, ki a 
könyvkereskedői teendőkben és a papir- 
sz^kmában kellő jártassággal bir. Aján
latok fényképpel és a fizetési igény meg
jelölésével hozzám küldendők.

M angold L ip ó t  
854 Nagybecskerek.

Egy önálló munkához szokott izr. 
vallású könyv- és papirkereskedő 
segéd, ki a nyomdai munkák felvételé- 

j ben és némileg könyvelésben is jártas, 
állandó állást nyerhet. Sajátkezüleg írt 
ajánlatokat bizonyítványmásolatokkal, 
arczképpel és fizetési igényekkel hozzám 
intézendők.

Goldstein Jaka b  
könyv- és papirkereskedés

2—1 855 Désen.

Magyarországi Könyvkereskedők  
Központi Bizományi Üzlete R é n y i  
K á r o ly .  Egyetlen vállalat hazánkban, 
mely kizárólag bizományosi teendők
kel foglalkozik, tehát ezt a fontos 
üzleti ágat n e m  m e l l é k e s e n  kezeli.

Bizományos változtatás esetén  
tessék ajánlatot kérni.
9—3 852 R é n y i  K á r o ly

Budapest, V., Vigadó-utcza 1. j  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — - - - - - - - - - - - -

Schwartz Soma könyv- és papirkeres- í Bizományos változtatása esetén  
kedésében Kecskemét felvétetik egy ajan  -!uk R o m á n y i  osztályunkat szí- 
ügyes könyv- és papirkereskedő-segéd. V6S me 6 '
Ajánlatokat fényképpel ellátva s fizetési R é v a i  T e s tv é r e k  irod,. int,, r .- t .  
igények megjelölése mellett direkte kér. 856 bizományi osztálya.

M á r  l e g k ö z e l e b b  j e l e n i k  m e g
M o ln á r  F e re n c z .

Az ördög.
Vígjáték 3 felvonásban.

Y. kiadása.
Ára 2 50 kor.

. Ezt az ötödik kiadást szintén bizo
mányba adjuk. Azonban azok a tisztelt 
ezégek, melyeknek ezt az ötödik kiadást 
szállítjuk, a negyedik kiadás bizományi 
példányait már nem remittálhatják, 
hanem azokat szoros számlára megtar
tani kötelesek.

Adandó alkalommal ezen hirdeté
sünkre hivatkozunk.

Budapest, 1907 november 26.

857 / >  • a n k l i n  - T m  \ s i  t i  a t
magyar irod. intézet és könyvnyomda

Az E g y e i ib e rg -c r - fé le  könyvkereske
dés Budapesten k e re s :

1 Wosinsky, Tolna vm. története 1—II. 
kötet. 858

K i l iá n  F r. n tó c la  Budapesten keres : 
1 Preiszig, Bányászat Máramarosmegyé- 

ben 1873.
1 Maderspach, Magyarország vasérezfek- 

helyei. 859

Szerkesztő: Wiesner Jakab. Tulajdonos : A magyar könyvkereskedők egylete.

Pallas részvénytársaság nyomdája Budapesten, V.. Honvéd- és Kálmán-utcza sarkán.
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